### About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

BZR  
AU7  
D

**Library**  
of the  
**University of Wisconsin**

DE AEDIBUS SACRIS POPULI ROMANI  
INDE A PRIMIS LIBERAE REI PUBLICAE  
TEMPORIBUS USQUE AD AUGUSTI  
IMPERATORIS AETATEM ROMAE  
CONDITIS

---

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM AD SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES  
AB AMPLISSIMO PHILOSOPHORUM MARPURGENSIUM ORDINE  
RITE CAPESENDOS

SCRIPSIT

AEMILIUS AUST

SILESIUS

---

MARPURGI CATTORUM  
TYPIS FRIEDERICI SOEMMERING  
MDCCCLXXXIX

**175034**  
JUN 19 1913

BZR  
AUT  
D

# **GEORGIO WISSOWA**

**SACRUM**

Sacrarum aedium a primis liberae reipublicae temporibus usque ad mortem Augusti conditarum etsi magnam partem sive topographiae vel mythologiae quasi appendicem sive propriis commentationibus magis minusve accurate et diligenter viri docti tractaverunt, perpetuam tamen memoriam adhuc nemo recolere conatus est; quod qui sibi proposuerat, vir et exquisita doctrina et egregio acumine et studiis in eo genere versantibus ad opus suscipiendum perficiendumque maxime idoneus, Henricum Jordanum dico, eum praematura morte litteris abreptum esse eo magis lugemus, quod ex hac disputatione qui fructus redundant ad divinarum antiquitatum scientiam nonnullis exemplis ipse ostendit.<sup>1)</sup> Exsequi quod ille voluit cum fines huius dissertatiunculae excedat non omnia, quae ad universam templorum historiam spectant, explicare animum induxi, sed nobis sat est annalium fastorumque reliquias ita percensere, ut primo capite publicarum<sup>2)</sup> aedium ad temporum rationem revocata-

<sup>1)</sup> Nomino commentationes: de sacris quibusdam in hemerologio fratrū Arvalium commemoratis (Eph. ep. I p. 229 sq.), de sacris Opis aedibusque Opis et Saturni (Eph. ep. III p. 57 sq.), de Aesculapii Fauni Veiovis Jovisque sacris urbanis (comm. in hon. Momms. p. 356 sq.), de Consi et Vortumni aedibus Aventinensis (Gratulationsschr. d. Koenigsbg. Univ. z. 50jaehrg. Jubel. d. Arch. Inst. in Rom Koenigsberg 1879) alias invenies in Hermae voluminibus IV VI VII IX XIV XVII XX in indicibus lectionum Regimontanarum annorum 1882/83, 1885, 1886/87 etc.

<sup>2)</sup> i. e. earum quae senatu seu probante seu iubente loco publico constructae publicos per magistratus dedicantur et publicos per sacerdotes consecrantur cf. Jordan Herm. VI 316.

rum catalogum adnotatis instaurationibus reconcin-  
mus, altero dicamus de quaestionibus hisce: quae ratio  
inter veteres dies festos et aedium natales intercedat,  
num qua causa fuerit, cur tempa aut intra aut extra  
pomerium construerentur, quae aedes locum vetustiorum  
ararum sacellorumque obtinuerint, non defuturos esse  
sperantes, qui omni materie adhibita fusius copiosiusque  
rem persequantur. Sed antequam ad id quod nobis pro-  
positum erat, accedamus, fontes qui sint et quatenus fides  
sit iis habenda, brevi exponere oportebit. Scientiam nos-  
tram de aedium sacrarum historia haurimus partim e  
rerum scriptoribus partim ex hemerologiis post fastos a  
Caesare emendatos conscriptis; quaecunque illi de materia  
nobis tractanda memoriae prodiderunt, vel recte vel per  
ambages ex urbis annalibus defluxisse cum inter viros  
doctos nulla sit controversia, ad eos ut ultimum fontem  
redeundum nobis esse nemo est quin intellegat. Sed cum  
pleraque, quae ex illis desumpserunt auctores, ita ampli-  
ficata sint et exornata, ut ad cognoscendam historiam  
Romanam nisi summa servata cautione non adhibenda  
sint, relationes de rebus sacris, quippe quae annualium  
formam brevi aridaque rerum enumeratione conspicuam  
magna ex parte ostendant, testimonia sunt aliis nuntiis  
multo certiora nec, quotiens additamenta primitivam for-  
mam commutarunt, eam ad exemplar integrarum perspicere  
nimis est difficile; annales ex pontificum tabulis excerptos  
non ultra annum u. c. 245 tetendisse inde appareat, quod  
usque ad illud tempus nomina consulum servata sunt.  
Itaque narrationes, quae ad regum aetatem pertinent,  
fabulosas habebimus, posteriores interdum inscriptionibus  
confirmatas genuina annualium traditione restituta huic  
quaestioni fundamentum subdemus. Fontem fide dignissi-  
mum putari oportet hemerologia, quae temporis spatium  
a proelio Actiaco usque ad annum 51 p. Chr. complec-  
tuntur; in his, id quod Mommsen egregio commentario  
C. I. L I p. 376 ad liquidum perduxit, tria genera ad-

notationum discernenda sunt, quorum unum maioribus litteris expressum continet ferias iam ante decemvirorum aetatem celebratas, reliqua minoribus litteris significata ad eos dies pertinent quibus aedes consecratae sunt eosque qui in honorem familiae imperatoris agebantur; secundum genus nobis gravissimum, quo sacra ad dedicationem templorum celebrandam quotannis renovata indicantur, ea re conspicuum invenies, quod deorum quibus sacrificatur, nomina singulis diebus casu ascribuntur tertio; quos fastos etiamsi non integros habemus, magna tamen pars dierum natalium ex iis potest destinari.